
 
 

Registrační číslo projektu:  CZ.1.07./1.4.00/21.3075 

Šablona: I/2 

Sada: VY_12_INOVACE_01VM 

Pořadové číslo vzdělávacího materiálu: 29 

Ověření ve výuce:  

 Předmět: ČJ 

 Třída: IV. A 

 Datum: 29. 11. 2013 

 

O založení Nového Města Pražského 

Předmět: Český jazyk 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Ročník: čtvrtý 

Přibližný čas využití: 1 vyučovací hodina 

Jméno autora: Mgr. Adéla Kubíčková 

Škola: ZŠ Mendelova 

Adresa školy: ulice Einsteinova 2871, 73301 Karviná – Hranice  

Anotace:  

Vzdělávací materiál pracuje s textem z knihy J. Černého, P. Zátky, J. Adly a J. 

Kalouska Obrázky z dějin a pověswtí – obsahuje pracovní listy pro odhadování, 

ověřování hypotézy, objasňování významu slov a dotváření neúplných vět. 

 



 
O ZALOŽENÍ NOVÉHO MĚSTA PRAŽSKÉHO 

Král Karel IV. pozval kdysi na Pražský hrad znamenité české pány, mezi nimi také svého 

hvězdáře. Když povečeřeli, vyšli na balkón. 

Zmlkli překvapením nad krásou města pod nimi. Až král promluvil: „Je někde krásnější 

město?“ Hvězdář se při jeho slovech zachmuřil. Na královo naléhání řekl, co vyčetl 

z nebeských znamení: „Hvězdy praví, že menší město zničí požár a Staré město zajde 

povodní.“ 

Všichni kolem se lekli a pohlédli na krále. Ten se obrátil, zvedl ruku k městu a promluvil 

vážným hlasem: „A nezajde Praha! A kdyby i zašla, vystavím město nové. Tam bude nová, 

velká Praha!“ A jak řekl, tak učinil. 

Rozmlouval se staviteli a sám určoval místa tržišť a náměstí. Často se přicházel podívat, jak 

staveb přibývá. 

Přikázal také zbudovat pevný most přes Vltavu. Aby byl co nejpevnější, rozdělávali zedníci 

vápno vejci. Na šestnáct oblouků jich bylo třeba nespočet. 

V Praze tolik vajec nesehnali. Král nařídil, aby všechna města poslala na stavbu vejce. A tak 

přijížděl do Prahy vůz za vozem - všechny naložené vejci. 

Také z Velvar poslali vůz. Když zedníci vejce roztloukli, nechtěli věřit svým očím. Velvarští 

poslali vejce vařená natvrdo, aby se cestou nerozbila. Brzy se tomu smála celá Praha. 

Konečně stál most. Mnoho let uplynulo, mnohé bouře bičovaly jeho oblouky, ale Karlův most 

všemu odolal a jeho kamennou krásu můžeme obdivovat dodnes. 

 

 

 

 

 

 

 



 

O ZALOŽENÍ NOVÉHO MĚSTA PRAŽSKÉHO 

1. Zvol (odhadni) jednu z možností: 

 Menší/Větší město zničí požár a Staré/Nové město zajde povodní. 

 Na dvanáct/šestnáct oblouků jich bylo třeba nespočet. 

 Zedníci rozdělávali vápno vejci/mlékem. 

 Velvarští poslali vejce vařená natvrdo/naměkko. 

 Karlův most všemu odolal/neodolal a jeho kamennou krásu můžeme/nemůžeme 

obdivovat dodnes. 

 

2. Porovnej a ověř své domněnky z prvního cvičení ve dvojici. Kolik z pěti tvrzení jsi               

    odhadl správně? Podpoř svůj názor konkrétními úryvky z textu. Pracuj se 

    spolužákem. 

 

3. Vysvětli význam slov, která byla použita v pověsti: 

 Hvězdář = ____________________________________________________ 

 Tržišť = ______________________________________________________ 

 Velvarští = ____________________________________________________ 

 Vápno = ______________________________________________________ 

 

4. Doplň chybějící slova z textu: 

Všichni kolem se lekli a pohlédli na ____________________. 

Král ______________________ pozval kdysi na Pražský hrad znamenité české pány, mezi 

nimi také svého hvězdáře. 

A tak přijížděl do Prahy vůz za vozem - všechny naložené ______________________. 

_______________________ se při jeho slovech zachmuřil. 



 
5. Spoj „rozpůlené“ věty: 

 

Král nařídil, rozdělávali zedníci vápno vejci. 

Hvězdy praví, že menší město zničí požár mezi nimi také svého hvězdáře. 

Když zedníci vejce roztloukli, ale Karlův most všemu odolal a jeho kamennou 

krásu můžeme obdivovat dodnes. 

Král Karel IV. pozval kdysi na Pražský 

hrad znamenité české pány, 

aby se cestou nerozbila. 

Velvarští poslali vejce vařená natvrdo, aby všechna města poslala na stavbu vejce. 

Aby byl most co nejpevnější,  nechtěli věřit svým očím. 

Mnoho let uplynulo, mnohé bouře 

bičovaly jeho oblouky, 

a Staré město zajde povodní. 

 

 

Použité zdroje: 

 Černý, J., Zátka, P., Adla, Z., Kalousek, J.:  Obrázky z českých dějin a pověstí. 

Albatros, Praha 2011 (upravený text z knihy) 

 www.kritickemysleni.cz 

 www.albatros.cz 

 bara.ujc.cas.cz (Příruční slovník jazyka českého) 

 

 

 

 

http://www.kritickemysleni.cz/
http://www.albatros.cz/


 
 

METODICKÝ LIST: 

 Žáci pracují s upravenou verzí pověsti z cyklu Obrázky z českých dějin a pověstí. 

 V prvním úkolu pracují děti s několika výroky. Vybírají vždy jednu z možností.  

Toto je jediná aktivita před čtením příběhu. Lze ji nazvat aktivitou evokační. 

 Po přečtení příběhu následují úkoly 2 – 5. 

 Ve druhém úkolu děti hledají shodu mezi svým původním míněním a textem, 

rozeznávají chyby a omyly, dokládají svá tvrzení vyhledáváním v textu. Pracují ve 

dvojicích. 

 Třetí úkol je zaměřen na objasnění významu některých klíčových slov. Děti by měly (s 

podporou textu) umět vysvětlit, co dané výrazy znamenají, popřípadě tato slova užít 

v nově vytvořených větách (pro upřesnění daného významu). Lze použít také volně 

přístupný příruční slovník jazyka českého (bara.ujc.cas.cz). 

 Ve čtvrtém úkolu děti hledají konkrétní slova, která byla z pověsti vymazána.  

 Pátý úkol opět podporuje orientaci v textu, děti skládají „rozpůlené“ věty tak, aby 

dávaly smysl. Znovu je nutná opora v textu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

O ZALOŽENÍ NOVÉHO MĚSTA PRAŽSKÉHO - ŘEŠENÍ 

1. Zvol (odhadni) jednu z možností: 

 Menší/Větší město zničí požár a Staré/Nové město zajde povodní. 

 Na dvanáct/šestnáct oblouků jich bylo třeba nespočet. 

 Zedníci rozdělávali vápno vejci/mlékem. 

 Velvarští poslali vejce vařená natvrdo/naměkko. 

 Karlův most všemu odolal/neodolal a jeho kamennou krásu můžeme/nemůžeme 

obdivovat dodnes. 

 

2. Porovnej a ověř své domněnky z prvního cvičení ve dvojici. Kolik z pěti tvrzení jsi               

    odhadl správně? Podpoř svůj názor konkrétními úryvky z textu. Pracuj se 

    spolužákem. 

 

3. Vysvětli význam slov, která byla použita v pověsti: 

 Hvězdář = člověk, který se zabývá zkoumáním hvězd, vesmírem, dnes bychom použili 

termín hvězdopravec, astrolog, astronom. 

 Tržišť = tržiště (1. pád) – místo, kde se konají trhy, obchodní středisko. 

 Velvarští = obyvatelé Velvar. 

 Vápno = výrobek barvy bílé až slabě nažloutlé vzniklý pálením vápence (užívaný 

zejména k přípravě malty, k bílení, desinfekci). 

 

4. Doplň chybějící slova z textu: 

Všichni kolem se lekli a pohlédli na KRÁLE. 

Král KAREL IV. pozval kdysi na Pražský hrad znamenité české pány, mezi nimi také svého 

hvězdáře. 

A tak přijížděl do Prahy vůz za vozem - všechny naložené VEJCI. 



 
HVĚZDÁŘ se při jeho slovech zachmuřil. 

 

5. Spoj „rozpůlené“ věty: 

 

Král nařídil, rozdělávali zedníci vápno vejci. 

Hvězdy praví, že menší město zničí požár mezi nimi také svého hvězdáře. 

Když zedníci vejce roztloukli, ale Karlův most všemu odolal a jeho kamennou 

krásu můžeme obdivovat dodnes. 

Král Karel IV. pozval kdysi na Pražský 

hrad znamenité české pány, 

aby se cestou nerozbila. 

Velvarští poslali vejce vařená natvrdo, aby všechna města poslala na stavbu vejce. 

Aby byl most co nejpevnější,  nechtěli věřit svým očím. 

Mnoho let uplynulo, mnohé bouře 

bičovaly jeho oblouky, 

a Staré město zajde povodní. 

 

 


